asrın ikinci yarısından sonraki yıllar, İsmâiliyye tarihinde çok
önemli gelişmelere sahne olmuştur. En başta İsmâilî düşüncenin ortaya
çıktığı yer olan Irak bölgesinde, bilhassa da Kûfe’nin kırsal bölgelerin-
de baş dâî olarak görev yapan Hamdan Karmat’ın (öl. 293/906) ve yar-
dımcısı Abdân’ın (öl. 3/9. yüzyılın ikinci yarısı) faaliyetleri ile İsmâilîlik,
hızlı bir yayılma sürecine girmiş, bölgedeki davet, onun adına nispet-
le Karâmıta olarak adlandırılmıştır.5 Suriye, Bahreyn, Yemen, Horasan
gibi Irak dışındaki bölgelerde İsmâiliyye’nin yayılması da bu dönemlerde
başlamıştır.6 Daha da önemli bir gelişme ise genel İsmâilî davetin lideri
konumundaki Ubeydullah el-Mehdî’nin (öl. 322/934), 286/899 yılında
Suriye’nin kuzeyindeki Selemiyye’de ortaya attığı bir iddiayla İsmâilî
imamet inancında köklü bir değişikliğe gitmesi olmuştur. Ubeydullah
el-Mehdî, kendisinden Ca‘fer es-Sâdık’a kadar ulaşan bir soy şeceresi ya-
yınlayarak “Ca‘fer es-Sâdık soyundan geldiğini, mehdînin zannedildiği
gibi

En
başta İslâm tarihinde ilk defa Bağdat’a bağlı olmayan bir hükümet Mısır’a
hâkim olmuş oldu.11 Tarihte ilk defa Mısır’da ezanlar hayyâ alâ hayri’l-
amel (haydin amellerin en hayırlısına) ilavesiyle okunmaya başlandı.12
Başkent Kâhire, Fâtımîler’in bütün İslam dünyasına hâkim olmak yö-
nündeki genel politikaları doğrultusunda bir merkeze dönüştürüldü.13
361/971 yılında Kahire’de camii olarak inşa edilip 378/988’de medrese-
ye çevrilen el-Ezher’de ve Dâru’l-İlm gibi diğer merkezlerde yetiştirilen
dâîler, İslam dünyasının hemen her yerinde İsmâilî düşünceyi yaymaya
ve Fâtımî halifesi adına biat almaya çalıştılar.14 Bunda belirli ölçüde ba-
şarılı da oldular. Zira 363/974 yılında hutbeler, kısa bir süreliğine de
olsa Mekke ve Medine’de bile Fâtımî halifesi Muizz adına okundu.15
Öyle ki Muiz, bu dönemde (341/953-364/975) davetlerinin yürütül-
mediği ve kendileri için biatların alınmadığı hiçbir bölge olmadığını

9 Seyyid, “Fâtımîler”, 12/229.
10 Seyyid, “Fâtımîler”, 12/229.
11 Seyyid, “Fâtımîler”, 12/230.
12 Ebü’l-Hasan b. el-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, thk. Ömer Abdusselâm Tedmirî (Beyrut:

ifade ediyordu.16 Fatımî halifesi Hâkim Biemrillah döneminde (386-
411/996-1021) davet, Fatımî toprakları dışında bilhassa Irak ve İran
coğrafyasında yayılma imkânı elde etti.17 Yine dâîlerin gayretleriyle
401/1011 yılında Musul, Enbâr, Medâin ve Kûfe gibi Irak coğrafyası-
nın birçok şehrinde hutbeler, dönemin Fâtımî halifesi adına okundu.18
404/1014 yılına gelindiğinde ise bir dizi mücadelen sonra Suriye top-
raklarının fethi de tamamlandı.19

Müstansır Billâh dönemi (427/1036-487/1094), Fâtımî çizgideki
İsmâilî düşünce açısından en parlak dönemlerden birisi oldu. Bahreyn
dışındaki Karmatî grupların hemen hepsi, bu dönemde Fâtımî otori-
tesini kabul etmek zorunda kaldı.20 Böylece Fatımi halifeleri, İsmâilî
düşüncenin tek olmasa da en önemli temsilcisi konumuna geldi.21 Bu-
nun yanında Büveyhî hanedanına mensup Ebû Kalicar Merzuban (öl.
440/1048) ve Deylem’de önemli makamlara sahip pek çok kişi de İsmâilî
düşünceye kazandırılmıştı. Dönemin en önemli dâîsi olan el-Müeyyed
Fiddîn Hibetullah eş-Şirâzî’nin (öl. 470/1078) öncülüğünde yürütülen
davet faaliyetlerinin bütün bu gelişmelerde önemli etkisi oldu.22

İsmâiliyye yükselişi, sadece siyasî alanla sınırlı kalmadı. Müstansır
Billâh’ın hilafetinin sonlarına kadar devam eden ve İsmâiliyye tarihi
açısından altın çağ olarak nitelendirilen bu dönemde İsmâilî literatür de
zirve noktasına ulaştı. Ebû Hatim Razî (öl. 322/934), Muhammed b. Ah-
med en-Nesefî (öl. 331/942), Kadı Nu‘mân (öl. 363/974),23 Ebû Ya’kûb
es-Sicistânî (öl. 393/1013 [?]),24 Hamidüddin Kirmânî (öl. 411/1020’den

16 Ahmed b. Ali b. Abdülkâdir el-Makrîzî, İttiâzu’l-hunefâi bi-ahbâri’l-eimmeti’l-
Fâtımiyyîni’l-hulefâi, thk. Cemâluddîn eş-Şeyâl (Kâhire: el-Meclisü’l-a‘lâ li-şuûni’l-
İslâmiyye, ts), 1/196; Büyükkara, “İsmâilî Dâî ve Fâtımî Davet”, 15-16.

17 Tan, “İsmâilî Davet”, 84.
18 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 7/571.

el-Hâricî (öl. II/8. asır), Muhammed b. Şebîb (öl. 3/9.asır), Hişâm b.
Amr el-Fuvatî (öl. 227-232/842-847 arası), Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (öl.
227/841), Ebû İsa el-Verrâk (öl. 247/861), Zürkân el-Mu‘tezilî (öl.
298/911) ve Ebü’l-Kâsım el-Belhî (öl. 319/931) gibi mezhepler hak-
kında eser yazan hemen her âlimin İsmâiliyye hakkında bilgi verdiği-
ni, hatta bir kısmının İsmâilî düşünceye reddiyeler yazdığını belirtir.33
Onun zikrettiği yazarlara ait eserlerin büyük bir kısmı günümüze ulaş-
madığından içerikleri, bilhassa da İsmâilî düşüncenin tarihsel kökleri
hakkında ne söyledikleri bilinmemektedir. Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (öl.
324/936) gibi bazı âlimlerin eserlerinde ise belirttiğimiz üzere İsmâilîlik,
İslam dışı herhangi bir inançla ilişkilendirilmemiştir. Bununla birlik-
te Mu‘tezile’den Ebû Ali el-Cubbâî’nin (öl. 303/816) eserinin adı er-
Red alâ Ashâbi’t-Tenâsuh ve’l-Hurremiyye ve Gayrihim min Ehli’l-Bâtın
olması, onun İsmâiliyye’yi Hurremiyye gibi akımlarla ilişkilendirmiş
olabileceğini ihsas ettirmektedir. Yine İmâmiyye’den Hasan b. Musa
en-Nevbahtî’nin (öl. 310/922 [?]) eserinin adının er-Red ale’l-Gulat ve
Gayrihim mine’l-Bâtıniyye şeklinde zikredilmesi, İsmâiliyye’nin aşırı bir
konumda ele alındığını göstermektedir.

Ebû Abdullah Muhammed bin Ali bin Rizâm’ın ve Şerif Ehû Muh-
sin diye meşhur Ebül-Hüseyin Muhammed bin Ali’nin (öl. 375/985)
bu konudaki fikirleri ise büyük oranda bilinmektedir.34 Ebû Abdullah
Muhammed bin Ali bin Rizâm’ın hangi mezhebe mensup olduğu ko-
nusunda bir kayıt yoktur. Ancak 4/10. asrın ortalarında Kûfe’de yaşa-
dığı bilinmektedir.35 Şerif Ehû Muhsin ise yaklaşık aynı dönemlerde
Sünnîlerin çoğunlukta olduğu Şam’da yaşamış olan ve kendisinin de
Sünnî olduğu belirtilen bir şahsiyettir.36 Ayrıca o, kendisinin Muhammed
b.

terör estirmeye başlamıştı.66 487/1091 yılında Fâtımîler içinde yaşanan
Nizârî-Müsta‘lî ayrışmasıyla birlikteyse merkezî Fâtımî yönetimiyle
ayrı düşmüş, Nizârî İsmâilîlerin bölgedeki tek lideri konumuna gel-
mişti. Nizârîlerin faaliyetleri bölgede 654/1256 yılına kadar sürdü.67 Bu
yüzden Bağdâdî sonrası süreçteki Eş‘arî ulemanın söylemleri, öncelikle
onu hedef almaktaydı.

Bu dönemde İsmâiliyye’yi İslam dışı inançlarla özdeşleştiren
Eş‘arîler, Bağdâdî’nin öğrencilerinden Ebü’l-Muzaffer el-İsferâyinî (öl.
471/1079), Selçuklu veziri Nizâmülmülk (öl. 485/1092), Ebû Hâmid
el-Gazzâlî (öl. 505/1111) ve yaklaşık bir asır sonra Fahreddîn er-Râzî
(öl. 606/1210) oldu. Ne var ki bazı ayrıntılarda farklılaşsalar da hiç birisi
Bakıllânî’nin ve Bağdâdî’nin sınırlarını çizdiği genel çerçevenin dışında
yeni bir şey söylemedi.

onlarla düşünce alanında da mücade-
le zemini oluşturmayı hedeflemiştir.79 Ne var ki onun bu faaliyetle-
ri, İsmâilîler tarafından öldürülmesine sebep olmuştur. Bağdat’a yap-
tığı bir seyahat esnasında o dönemde henüz Fâtımî halifesine bağlı
olan Hasan Sabbah’ın emrindeki bir fedâî tarafından 485/1092 yılında
öldürülmüştür.80

3.2. Gazzâlî’ye Göre İsmâiliyye’nin İslam Dışı Kökleri
Nizâmülmülk, Hasan Sabbah’ın fedâîleri tarafından öldürüldüğünde

Bağdat Nizâmiye Medresesi’nin başında Ebû Hâmid el-Gazzâlî bulunu-
yordu. Onu 484/1091 yılında bu göreve, bizzat Nizâmülmülk getirmişti.
Nizâmülmülk’ün değer verdiği bir âlim olarak onun ilmî faaliyetlerinin
önemli bir kısmını da İsmâilî düşünceye reddiyede bulunmak teşkil edi-
yordu. O, bu kapsamdaki ilk ve en önemli81 eserini, Nizâmülmülk’ün
vefatından yaklaşık üç yıl sonra, yani 488/1095 yılında82 yeni Abbâsî ha-
lifesi Müstazhir’in (487/1094-512/1118) isteği üzerine83 kaleme aldı. Ese-

79 Ali Muhammed es-Sallâbî, Devletü’s-Salâcika (Kahire: Müessesetü İkra, 2006), 284-
285; Muhiddin Okumuşlar, “Ehli Sünnetin Kurumlaşmasında Nizamiye Medrese-
lerinin Etkisi,” Marife 8/1 (2008), 144; Bekir Biçer, “Kuruluş Devrinde Nizamiye
Medreselerinin Müderrisleri”, Tarih Okulu Dergisi 6/16 (2013), 267.

Ancak
devrin siyasal ve sosyal atmosferi onun da İsmâiliyye söyleminin şekillen-
mesinde ciddi şekilde etkin oldu. Çünkü Hasan Sabbah’a bağlı fedailerin
terör eylemleri, bu dönemde de bütün hızıyla devam etmekteydi. Mesela
488/1095 yılında Selçuklu sultanı Melikşah’ın yerine geçen Berkyâruk’a
(öl. 498/1105) başarısız bir suikast girişiminde bulundular. 500/1105 yı-
lında, Nişabur’da sultan Sencer’in (öl. 552/1152) yakınında bulunan ve
Nizâmülmülk’ün büyük oğlu olan Fahrü’l-Mülk’ü öldürdüler. İki yıl
sonra (502/1108) İsfehan ve Nişabur’un Sünnî kadılarını öldürdüler.
Akabinde ise aynı yıl içinde Nizâmülmülk’ün oğullarından ve Muham-
med b. Melikşah’ın (512/1118) vezirlerinden Ebû Nasr Ahmed’e yönelik
başarısız bir suikast girişiminde bulundular.89

Gazzâlî, Fezâihu’l-Bâtıniyye’yi yazmadan önce çok sayıda İsmâiliyye
kitabını incelediğini belirtir.90 Nizâmiye Medresesi’nde göreve başla-
ması ile eserini kaleme alması arasındaki yaklaşık üç yıllık süre boyun-

84 Gazzâlî, Fedâihu’l-Bâtıniyye, 3.
85 Gazzâlî, günümüze ulaşmamış olan bu eserini Bağdat’ta yaşadığı yıllarda, kendisine

yöneltilen bir itiraz üzerine kaleme aldığını belirtir. (Gazzâlî, el-Munkızu mine’d-
dalâl, 79.) Bu durumda eser, 488/1095 yılında Fezâihu’l-Bâtıniyye’den hemen sonra
ve muhtemelen Fezâihu’l-Bâtıniyye’ye yöneltilen bir eleştiri üzerine kaleme alınmış
olmalıdır.

86 Gazzâlî’nin Suriye ve Hicaz seyahatlerinden sonra Horasan’a döndüğü 491/1098’li
yıllarda Hemedan’da iken kaleme aldığı bir eserdir. Bk. Gazzâlî, el-Munkızu mine’d-
dalâl, 79.

87 Gazzâlî, el-Munkızu mine’d-dalâl, 79; Ateş, “Gazzâlî’nin Bâtınîler’in Belini Kıran De-
lilleri”, 27-28.

88 Laoust, İslam’da Ayrılıçı Görüşler, 221.
89 Laoust, Ayrılıkçı Görüşler, 211-212.

Bütün bunlarla birlikte erken dönemler itibariyle İsmâiliyye’nin
tarihsel kökleri konusunda olumsuz algıya sahip olanlar sadece Eş‘arî
âlimler değildir. Mu‘tezilî âlimler Ebü’l-Kâsım el-Büstî (öl. 5/11. as-
rın başları) ile Kâdî Abdülcabbâr (öl. 415/1024), İmâmiyye’den Kâdir
Billâh’ın bildirisine imza atan âlimler, mezhebi konusunda net bir şey
söylemek mümkün olmasa da Sünnî bir Hanefî olduğu konusunda
güçlü karineler bulunan100 Ebü’l-Meâlî Muhammed b. Ubeydullah el-
Hüseynî el-Alevî (485/1092’den sonra), yine Ehl-i Sünnet’ten Ashâbu’l-
Hadis’e mensup101 Yemenli âlimlerden Ebû Abdullah Muhammed b.
Mâlik el-Hammâdî (öl. 470/1077 [?]) de Eş‘arî söylemin şekillendiği
dönemde benzer şeyler söylemişlerdir.

Mu‘tezilî âlim Büstî, İsmâiliyye’nin kökenini İslam içerisinde Mecu-
siliğe uygun bir fırka meydana getirmek isteyen Bermek el-Belhî isimli
bir şahsa dayandırmıştır. Ondan sonra sırasıyla Kaddah, Meymûn ve
Abdullah b.

Onun Bindâr Muhammed b. Hüseyin b. Cihâr diye zik-
rettiği kişiyle İsferâyinî’nin Cihârbâce diye adlandırdığı grubun lideri
de aynı kişi olmalıdır.

Daha önce ifade ettiğimiz üzere Şerif er-Radî (406/1016) ile kardeşli
Şerif el-Murtaza (436/1045) başta olmak üzere İbnü’l-Bathâvî, İbnü’l-
Ezrak el-Mûsevî ve Ebû Tâhir b. Ebi’t-Tayyib gibi Bağdat’ın önde ge-
len İmâmî şahsiyetleri de Kâdir Billâh’ın 402/1012 yılında yayınladığı
ve Fâtımîler’in soyunun Hz. Ali ile bir ilgisinin olmadığını, tam tersine
Deysân b. Saîd el-Hurremî soyundan geldiklerini söylediği bir bildi-

102 Ali Avcu, Karmatîliğin Doğuşu ve Gelişim Süreci (Doktora Tezi, Cumhuriyet Üniver-
sitesi, 2009), 37.

103 Kâdî Ebü’l-Hasan Abdülcabbâr b.

Buna örnek olarak da Şerif er-Radî’nin bazı şiir-
lerinde Mısırlılardan övgüyle bahsetmesini ve bu yüzden halife tarafın-
dan uyarılmasını, hatta bütün ısrarlara rağmen halifeden özür dileme-
mesini göstermişlerdir.108 Diğer taraftan Külyenî (öl. 329/940), Necâşî
(öl. 450/1058) ve Tûsî (öl. 460/1067) gibi İmâmî âlimler de Sünnî ve
Mu‘tezilî bazı âlimlerin aksine Abdullah b. Meymûn el-Kaddâh’ı güve-
nilir bir ravi olarak nitelemişler, onun Ca‘fer es-Sâdık ile Muhammed
b. İsmâil’den yaptığı rivayetleri kabul etmişlerdir.109 Dolayısıyla onla-
rın nazarında bu şahıs, İsmâilî ya da gayrı İslâmî bir kökene sahip de-
ğildir.